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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice evakuace Městského fotbalového stadionu

Miroslava Valenty v Uherském Hradišti. V teoretické části práce je obsažena jak historie

samotného stadionu, tak současný stav, platná legislativa se k danému tématu vztahující a

dále jsou zde popsána možná rizika, která s možnou evakuací souvisí. Praktická část je

zaměřena na evakuaci samotnou, její organizaci, zabezpečení a také to, jak dané vnímá

společnost, tedy samotní návštěvníci stadionu. Součástí praktické části práce jsou dále i

modelové situace úzce související s výsledky výzkumu pomocí dotazníkového šetření,

check listu a samotného pozorování společně s návrhy na řešení a odstraněné zjištěných

nedostatků.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the issue of evacuation of the Miroslav Valenta munici-

pal football stadium in the town of Uherské Hradiste. The theoretical part contains both the

history of the stadium itself and its current state Related current legislation on the subject

and the feasible risks regarding possible evacuation are described here, too. The practical

part of the thesis is aimed at the evacuation itself, its organization, security and also on

how the society perceives it, as to say - the stadium visitors themselves.

Another section of the practical part of this work deals with model situations that are close-

ly related to research results using a questionnaire survey, check sheet and observation

itself, together with suggestions for solutions and elimination of identified shortcomings
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ÚVOD

Fotbalový stadion v Uherském Hradišti je se mnou spjat prakticky od dětství. Vedle něj

jsem vyrůstala, hrála si a později jej i jako fanoušek občasně navštěvovala. Stejně tak, jako

stadion samotný, tak i fotbal s ním úzce spojený můj život ovlivnil. Jsem dcerou fotbalo-

vého trenéra, a i když chci nebo ne, o fotbale slýchám téměř denně. Nejen mne, ale i životy

jiných obyvatel města fotbal ovlivňuje, a to i pokud se o něj přímo nezajímají či stadion

nenavštěvují. Ovlivněni jsou právě pořádanými zápasy, jelikož většina z nich jistě zažila

dopravní omezení s rizikovými zápasy spojená, připravené jednotky IZS k možnému zása-

hu či davy fanoušků v ulicích a místních hospůdkách.

O víkendech můžeme pozorovat skupinky fotbalových fanoušků mířících za zážitkem –

fenoménem jménem fotbal. Ať už se jedná o starší pány beroucí dané jako celoživotní ritu-

ál, mladé páry či skupiny přátel nebo tatínky se syny, kteří i přestože zde neuvidí Messiho

ani Ronalda, jsou natěšeni na to, že budou fandit svému týmu a přiznejme si, i tomu pocitu

vzrušení, které s sebou přináší dav spojený v jedno – fandit, vyhrát, oslavovat.

Pro jedny zajímavá podívaná, pro druhé životní styl a tzv. srdeční záležitost.

Ne všichni ovšem na stadion míří za podívanou a hezky stráveným sportovním odpoled-

nem. Jsou zde i tací, kteří musí světu ukázat svou zarytou tvář fanouškovství, projevit na

venek nahromaděné emoce a hlavně – zvítězit. Nad soupeřem, ať už je to kdokoli a kdeko-

li. Tyto návštěvníky již nemůžeme jmenovat jako diváky, snad už ani ne jako fanoušky,

jsou něco víc – fotbaloví chuligáni.

Má otázka, kterou si pokládám a kterou bych ráda ve své bakalářské práci zodpověděla je,

zda jsou na toto organizátoři připraveni, jaké je zabezpečení fotbalového stadionu, jak by

případně probíhala evakuace, zda existují nedostatky v současném evakuačním plánu a jak

dané vnímají ti, o které jde především - návštěvníci stadionu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚSTSKÝ FOTBALOVÝ STADION MIROSLAVA VALENTY

V UHERSKÉM HRADIŠTI

Fotbalový stadion Miroslava Valenty se řadí dle kapacity počtu diváků v současné době na

přední místa všech fotbalových stadionů v ČR. Svou kapacitou jej předčí pouze stadiony

velkých měst, jako je Praha, Brno, Olomouc, Ostrava, Teplice, Plzeň, Liberec a Příbram.

S kapacitou 8.000 diváků se tak řadí na 12. místo z celkového počtu 49 velkých stadionů

v naší zemi.

1.1 Počátky kopané v Uherském Hradišti

Počátky kopané se datují do roku 1900, kdy se poprvé objevil v Uherském Hradišti kopací

míč, přivezený tehdy vysokoškolákem Viktorem Rumlerem z pražské Slavie, a tak padají

v parku mezi topoly první hradišťské branky. [1]

1.2 Historie fotbalového stadionu v Uherském Hradišti

První informace o stadionu v Uherském hradišti pocházejí z roku 1926, kdy byla postavena

klubovna AC Slovácké Slavie. Ovšem o možnost užívat městského pozemku k fotbalovým

zápasům a tréninkům požádal ČSK Uherské hradiště radu královského města již 14. března

1905. Ještě téhož roku bylo sehráno první mezinárodní utkání. V letech 1926 až 1927 hřiš-

tě dvakrát měnilo polohu. V roce 1934 slavila AC Slovácká Slavia 15. výročí vzniku a 30

let neorganizované kopané ve městě. V třicátých letech minulého století byla vybudována

první dřevěná tribunka. Ta byla zvětšena a zastřešena v průběhu padesátých let. Do roku

1960 byly vybudovány okolo fotbalového hřiště se škvárovou atletickou drahou betonové

ochozy. Byla postavena zděná věž s hodinami, ukazatelem skóre a vedle věže i toalety pro

diváky. Takto zrekonstruovaný stadion byl využíván od srpna 1960. Podoba stadionu zů-

stala zachována až do roku 1978, kdy byla stará dřevěná tribunka zbořena. Na jaře 1979

byla zahájena výstavba nové tribuny pro tisíc sedících diváků, aby při Československé

spartakiádě 1980 byla připravena poskytnout pohodlí tehdejším politickým i sportovním

funkcionářům. V květnu 1980 byla zkolaudována a uvnitř tribuny našel fotbalový klub

nebývale velké prostory včetně sociálního zařízení. Po příchodu firmy T.I.C. do klubu za-

počaly investice do rekonstrukce stadionu. Nejprve byla v roce 1993 vyměněna nevyhovu-

jící budka hlasatele na věži za světelnou informační tabuli. Uvnitř tribuny byly zrekonstru-

ovány kanceláře a v červenci 1995, po postupu do nejvyšší soutěže, byla na hlavní tribuně
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díky kovové konstrukci přidána další místa k sezení. Tehdejší kapacita hlavní zastřešené

tribuny čítala 1 150 míst na sezení a několik desítek míst k stání. V úterý 2. srpna 1995 byl

sehrán první zápas v lize, a to hned proti mistru AC Sparta Praha. Plánovaly se další úpra-

vy v hledišti, např. nová tribuna mezi stadionem a škvárovým hřištěm, výstavba hotelové-

ho komplexu a další velké úpravy areálu. Tato připravovaná rekonstrukce však neproběhla,

protože došlo k finančním problémům a klub musel přehodnotit své priority. A pak přišla

další tragédie. Velká červencová povodeň v roce 1997 zcela zničila hrací plochu i celé zá-

zemí fotbalového klubu. Od září do listopadu 1997 byla rekonstruována hrací plocha. Byla

odvezena kontaminovaná půda, provedena instalace umělého zavlažování a byl zaset nový

trávník. V dalších měsících se postupně rekonstruovaly prostory uvnitř tribuny, kde muselo

dojít k novým elektroinstalacím, úpravě podmáčených zdí, výměně dveří atd. Po dobu re-

konstrukce hrací plochy byla všechna mužstva Slovácké Slavie Uherské Hradiště nucena

sehrát „domácí“ zápasy v azylu. Dne 13. května 2000 sehrál tým mužů Slovácké Slavie

Uherské Hradiště poslední mistrovský zápas na svém stadionu před úplnou rekonstrukcí

celého areálu. Ve snaze o zabezpečení odpovídajících technických a organizačních para-

metrů pro provozování fotbalu na začátku 21. století vyhlásil na konci devadesátých let

Českomoravský fotbalový svaz projekt, který měl tyto převážně materiální podmínky za-

bezpečit. Důraz byl přitom kladen nejenom na stránku technickou a sportovní, ale napří-

klad i na oblast bezpečnosti diváků a hráčů, komunikace a přenosu informací. Klíčovou

roli v této souvislosti sehrál zejména holding SYNOT podnikatele Ivo Valenty se svými

obchodními a společenskými aktivitami ve městě. V neděli 12. října 2003 proběhlo slav-

ností otevření nově zrekonstruovaného Městského fotbalového stadionu, který byl předsta-


[…]


vlastního pozorování bylo dospěno k závěru, že přestože má fotbalový stadion moderní

vybavení a celkově se zde diváci cítí bezpečně, existuje několik bezpečnostních rizik

s možnou evakuací souvisejících, na které bylo v závěru práce upozorněno, a byly navrže-

ny možné způsoby jejich odstranění. Fotbalový tým v Uherském Hradišti je pravidelně

navštěvován z řad svých skalních fanoušků a většinou jsou to obyvatelé místní či okolních

měst či obcí a řada z nich se již za léta strávená na stadionu zde velmi dobře orientuje a

tudíž i případné nedostatky v např. chybějícím označení směrů úniku v případě evakuace,

by dokázali omluvit, jelikož „svůj“ stadion již znají. Je pravdou, že fotbalový stadion

v Uherském Hradišti není stadionem, který je hojně navštěvován ze strany diváků z jiných

měst či dokonce států (krom hostujících fanoušků druhého týmu) tak, jako známé světové

stadiony, ovšem existují příležitosti, jako byl např. mezinárodní zápas mezi Českou repub-

likou a Ukrajinou, kdy se očekávala návštěvnost z řad fanoušků napříč republikou i ze za-

hraničí. Stadion v Uherském Hradišti tak navštívili i hosté, kteří zde byli poprvé, a právě

v těchto případech by případné nedostatky v evakuačním plánu mohly být závažnou pře-

kážkou. Tato bakalářská práce tak mj. může sloužit i osobám za provoz stadionu odpověd-

ných, a to jako případný námět ke změnám sloužícím k zajištění větší a odpovídající bez-

pečnosti na stadionu související s případnou evakuací osob.

Všichni, kdo stadion navštěvují, si jistě nepřejí, aby právě v době jejich přítomnosti k eva-

kuaci došlo, ovšem měli bychom být všichni na tuto alternativu připraveni, všímat si vzni-
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kajících rizik, upozorňovat na ně a především jim předcházet. Přeji všem, kdo na stadion

míří, aby byl hezký zážitek ze hry tím jediným, co si odtud budou odnášet a rádi se sem

budou opakovaně vracet, a to nejen proto, že očekávají další výhru svého týmu spojenou se

skvělou herní atmosférou, ale i díky tomu, že se zde cítí bezpečně.

„Sportu zdar, fotbalu zvláště“…

… Jaromír Nohavica
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA P I…………………………………………………………………Dotazník [22]

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den.

Jmenuji se Kateřina Kodrlová a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně oboru Ovládání rizik. V rámci své bakalářské práce na téma „Plán evakuace fotbalo-

vého stadionu v Uherském Hradišti“ Vás tímto prosím o vyplnění dotazníku souvisejícího

s daným tématem.

Dotazník má celkem 15 otázek formou krátkých křížkovaných odpovědí a zabere Vám asi

5 minut.

Děkuji Vám za spolupráci a Váš čas.

1. Jsem

⃝ Muž

⃝ Žena

2. Ve věku

⃝ do 18 let

⃝ 19-25 let

⃝ 26-35 let

⃝ 36-45 let

⃝ 46-60 let

⃝ 60 a více

3. Jsem návštěvníkem fotbalového stadionu v Uh. Hradišti

⃝ pravidelným

⃝ příležitostným

4. Fotbalový stadion v Uh. Hradišti navštěvuji

⃝ sám/sama

⃝ s přáteli

⃝ s dětmi

5. Řadím se spíše do kategorie fanouška

⃝ sportovní divák

⃝ sportovní fanoušek

⃝ ultras

⃝ hooligans

6. Kde jsou únikové východy na stadionu v Uh. Hradišti

⃝ vím

⃝ nevím

7. Únikové východy jsou na stadionu dle mého mínění

⃝ dobře a viditelně označeny

⃝ označeny, ovšem jen na určitých místech

⃝ neoznačeny dobře

8. Na stadionu se cítím bezpečně

⃝ ano

⃝ ne

9. Na stadionu jsem se v ohrožení

⃝ cítil/a vždy

⃝ cítil/a několikrát

⃝ cítil/a jednou

⃝ nikdy necítil/a

10. Dle mne je kontrola na před vstupem na stadion

⃝ dostatečná

⃝ nedostatečná

11. Bezpečnostní opatření jsou

⃝ stejná u všech zápasů

⃝ zvýšená pouze u rizikových zápasů

12. Bezpečnost návštěvníků je ze strany pořadatelů a složek IZS (policie, hasiči, záchranná

služba) – možno zaškrtnout i více odpovědí

⃝ dostatečně zajištěna

⃝ ocenil/a bych zvýšený počet z řad pořadatelů

⃝ ocenil/a bych zvýšený počet z řad policie

⃝ ocenil/a bych zvýšený počet z řad hasičů

⃝ ocenil/a bych zvýšený počet zdravotníků

13. Technický stav stadionu hodnotím jako

⃝ výborný

⃝ dobrý

⃝ špatný

⃝ rizikový

14. Na stadionu dle mého mínění hrozí největší riziko

⃝ vlivem přírodní katastrofy

⃝ rizikovým chováním fanoušků

⃝ v důsledku technického stavu stadionu

⃝ nevnímám žádné riziko

15. V souvislosti s bezpečností na stadionu

⃝ bych nic neměnil/a

⃝ změnil/a bych :

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………......................

..............................................

Děkuji Vám za Váš čas a trpělivost při vyplňování dotazníku a přeji Vám jen samé šťastné

a vítězné zážitky během fotbalových zápasů Vašeho týmu.

Katka K.
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