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Téma bakalářské práce: Plán evakuace Městského fotbalového stadionu Miroslava

Valenty v Uherském Hradišti při vzniku krizových situací

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce se skládá ze dvou částí teoretické a praktické.

Hned na úvod, v obsahu je chyba, kapitola 1.3 je natažena o text „Na přiložené tabulce …. „.

Teoretická část je zbytečně rozšířena o kapitolu 1.1 a 1.2.

V praktické části nevím, k jakému účelu byl Check list vytvořen, zda se jedná o kontrolní

seznam z pohledu státního dozoru vůči majiteli/provozovateli nebo pro

majitele/provozovatele stadionu. Při dotazníkovém šetření chybí informace, že dotazník je

uveden v příloze 1. Studentka v modelové situaci se zaměřuje na tribunu a daný verbální

popis průběhu krizové situace na stadionu až po evakuaci. Jen nevím, zda si studentka

uvědomuje, že za těchto situací dochází i k usmrcení osob „ušlapáním“ v davu při snaze se

dostat k východu. Jinak práci hodnotím jako zdařilou, doporučená opatření jsou reálná a

studentka se zamýšlela nad ekonomickými náklady.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jaký je rozdíl mezi krizovou situací a krizovým stavem?

2) Když jste na začátku zmínila historii, proč jste v práci neuvedla nějakou

statistiku k množství rizikových zápasů za rok, či kolik se již stalo mimořádných

událostí na stadionu? Něco podobného jako v tabulce 4.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 29. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně